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Hyrje

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) éshté organ i pérhershém qé pérgatité, mbikéqyré,
drejton dhe verifikon té gjitha aktivitetet qé kané té béjné me procesin e zgjedhjeve,
referendumet dhe shpall rezultatet e tyrel.

Me qéllim té pérmbushjes sé kétyre parimeve kushtetuese dhe ligjore, KQZ-ja, dhe
Sekretariati i KQZ-s&, ndérmarrin aktivitete pér edukimin e votuesve me géllim té rritjes
sé aftésive té votuesve pér procedurat e votimit dhe procedurat e mbrojtjes sé té drejtave
zgjedhore2.

Strategjia e informimit publik pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé
Kosovés mé 14 shkurt 2021, éshté njé dokument i cili i pérmbledh té gjitha aktivitetet pér
secilén nga periudhat e procesit zgjedhor duke pérfshiré bashképunimin me institucionet
e ndryshme pér té dérguar mesazhet e nevojshme tek secili votues dhe palét e interesit
pérmes mjeteve té ndryshme té komunikimit qé té arrihet njé proces i suksesshém
zgjedhor.

Pér hartimin e késaj strategjie éshté marré pér bazé pérvoja nga vitet e kaluara dhe nga
rekomandimet e dala nga analizat dhe raportet e hulumtimeve3 té ndryshme pér
proceset e kaluara zgjedhore dhe nevoja pér informimin dhe edukimin pér té gjithé
gytetarét me té drejté vote, pavarésisht moshés, gjinis€, vendbanimit dhe nacionalitetit.

Strategjia ka pér géllim qé té informojé qytetaret me té drejté vote pér té shfrytézuar té
drejtén e tyre pér votim, ményrén, kohén dhe vendin pér votim, si dhe identifikimin e
grupeve té synuara, bashképunimin me palét e interesit, pércjellja e informacioneve
mbéshtetése tek mediat, subjektet politike dhe vézhguesit pérgjaté gjithé procesit
zgjedhore.

Kjo Strategji béné qé KQZ-ja, té perceptohet si institucion kompetent dhe transparent né
respektimin e parimeve kushtetuese, ligjore dhe atyre ndérkombétare né administrimin
e zgjedhjeve té lira dhe demokratike.

! Kushtetuta e Republikés sé Kosovés, Neni 139
2 Ligji pér Zgjedhjtet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, Neni 2
3 https://www.kqz-ks.org/hulumtime-dhe-analiza/
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Qéllimi i Strategjisé

Qéllimi i pérgjithshém i fushatés sé informimit publik, éshté t'i informoj votuesit rreth
procesit zgjedhor, funksionimit té procesit dhe té drejtave té tyre sipas Kushtetutés sé
Kosovés dhe Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme.

Fushata, do té jeté gjithashtu e projektuar dhe do té zbatohet pér té mbéshtetur
pérgjegjésité dhe veprimtarité specifike té KQZ-sg&, té pércaktuara né Ligjin pér Zgjedhjet
e Pérgjithshme (si¢c éshté periudha e shérbimit votues, konfirmimi dhe kundérshtimi i
listés votuese, votuesit me nevoja dhe rrethana té veganta, procedurat e votimit, votimi
jashté Kosovés).

Kjo strategji éshté pérgatitur qé KQZ-ja, ti pérmbush obligimet qé ka pér informimin e
votuesve gjaté té gjitha periudhave té procesit zgjedhor. '

Pérvec informimit té votuesve, KQZ-ja, gjithashtu éshté pérgjegjése edhe pér informimin
e paléve tjera té interesit pér zgjedhje sikurse subjektet politike, organizatat e shoqérisé
civile dhe mediat lidhur me aktivitetet zgjedhore né ményré gjithépérfshirése dhe né
kohén e duhur.

Strategjia e Informimit Publik pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé
Kosovés mé 14 shkurt 2021, pérgendrohet né dy nevoja té réndésishme:

e Informimi i té gjithé qytetaréve té Kosovés pér procesin dhe procedurat
zgjedhore; dhe

e Dhénia e informimit té sakté dhe me kohé votuesve dhe paléve té interesit dhe né
gjuhét e tyre.

Realizimi i fushatés sé Informimit Publik, duhet té koordinohet né pérmbaijtje dhe né kohé
me té gjitha aktivitetet zgjedhore sic do té pércaktohen me planin operacional.

Objektivat e Strategjisé

Objektivat e strategjisé sé informimit publik pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e
Republikés sé Kosovés mé 14 shkurt 2021 jané si né vijim:

e Informimii votuesve dhe paléve t€ interesit pér procesin zgjedhor;

e Informimi dhe edukimiivotuesve pér réndésiné e votés;

e Zvogélimi i numrit té fletévotimeve té pavlefshme

e Ngritja e vetédijes se votuesve pér rendésin e pjesémarrjes né zgjedhje; dhe
e Informimiivotuesve pér ményrat e denoncimit té keqpérdorimit té votés.



Trendét e Zgjedhjeve pér Kuvend té Kosovés té vitit 2010, 2014, 2017 dhe 2019

Nga tabela né vijim shihet se trendi i pjesémarrjes né zgjedhje ka ndryshuar nga zgjedhjet
né zgjedhjet e radhés me njé lévizje rreth 2% deri né 3% .

i Nr. i votuesve té | Nr. i votuesve % e

Zgjedhjet " " i p=z2h "
regjistruar gé kané votuar = pjesémarrjes
Zgjedhjet pér Kuvend té Kosovés 2010 1,632,279 739,439 45.29%
Zgjedhjet pér Kuvend té Kosovés 2014 1,799,023 766,847 43.63%
Zgjedhjet pér Kuvend té Kosovés 2017 1,888,059 779,729 41.30%
Zgjedhjet pér Kuvend té Kosovés 2019 1,961,213 873,951 44.56%

Fletévotimet e pavlefshme pér Zgjedhjet pér Kuvend té Kosovés né vitet 2010,
2014, 2017 dhe 2019

Sic shihet né grafikun mé poshté, pér zgjedhjet pér Kuvend té Kosovés, numri i
fletévotimeve té pavlefshme nga viti 2010 kishte njé rritje té vogél né zgjedhjet e vitit
2014 dhe 2017, ndérsa né zgjedhjet e viti 2019 kishte njé zvogélim té konsiderueshém né
krahasim me vitin 2017. Nga té dhénat e fletévotimeve té pavlefshme né kéto katér palé
zgjedhje, lind nevoja qé né Zgjedhjet e parakohshme té 14 shkurtit 2021, informimi i
votuesve ende duhet té fokusohet né ményrén e plotésimit té fletévotimit me géllim té
zvogélimit té fletévotimeve té pavlefshme edhe mé tutje.

Fletévotimet e pavlefshme né % pér zgjedhjet pér Kuvend
té Kosovés 2010, 2014, 2017 dhe 2019

6.30%

4.60% 4.64%
3.81%

m2010 m2014 ®2017 ¢ 2019

Figura nr. 1. % e numrit té fletévotimeve té pavlefshme pér Zgjedhjet pér Kuvend té Kosovés 2010, 2014,
2017 dhe 2019



Parimet e Strategjisé

Kjo strategjia éshté e bazuar né pesé parime themelore, si me poshté:

o Parimi i gjithépérfshirjes

Parimi i gjithépérfshirjes ka pér géllim informimin pér té gjithé qytetarét me té drejté
vote, pavarésisht moshés, gjinisé, vendbanimit dhe nacionalitetit. Kjo synohet té arrihet
pérmes té gjitha llojeve té mjeteve té komunikimit dhe informimit. Po ashtu, kérkohet
angazhimi i té gjitha kontakteve me publikun e gjeré dhe me institucionet relevante. E
gjithé kjo do té arrihet duke u bazuar né pérvojén nga vitet e kaluara dhe nga
rekomandimet e dala nga analizat dhe raportet e hulumtimeve té ndryshme pér proceset
e kaluara zgjedhore.

o Parimi i thjeshtésisé sé materialeve
Té gjitha materialet, audiot, audiot vizuale dhe materialet e shtypura, duhet té kené
pérmbajtje té thjeshté, né ményré qé té kuptohen sa mé lehté nga té gjithé. Dizajni i
materialit, do té jeté pjesé e identitetit pamor pér t'u identifikuar mé lehté népérmjet
gjuhés, pérdorimit té sloganit dhe logos.

Pér té gjitha prodhimet e TV dhe radio spoteve, do té jeté vetém njé tingull.

o Fleksibiliteti dhe evoluimi i vazhdueshém
Vazhdimisht, duhet pércjellé, shqyrtuar dhe analizuar ecurité - rrjedhat dhe efektet e
fushatés té cilat, duhet t'iu pérshtaten rrethanave konkrete.

Nuk duhet té keté boshllége mes shpérndarjes dhe nevojés operacionale pér informim.

o Parimi i paanshmérisé
Procesi i informimit publik, duhet té jeté i pa-anshém dhe pa ndikime politike apo
partiake.
Pérmbaijtja e materialeve té informimit publik, synon gé t'i informoj dhe motivoj votuesit
té cilét marrin pjesé né zgjedhje, dhe nuk favorizon ndonjé subjekt politik qé garon né
zgjedhje.

o Parimii koordinimit
Qasja gjithépérfshirése, kérkon njé koordinim té miré dhe bashkéveprim té SKQZ-sé,
ndérmjet departamenteve dhe institucioneve brenda, dhe jashté vendit.



Qasja e Informimit Publik

Fushata e Informimit Publik, do té dizajnohet dhe zbatohet pér té mbéshtetur
veprimtarité e KQZ-sé, té pércaktuara né ligj. Gjithashtu fushata do té vejé theksin mbi
procesin zgjedhor, té drejtat e votuesit, réndésiné e pjesémarrjes, dhe rolin e KQZ-sé, si
institucion shtetéror me mandat kushtetues.

Té gjitha materialet elektronike dhe ato té shtypura, si pér nga pérmbajtja po ashtu, edhe
pér nga dizajni, do té identifikohen lehté nga té gjitha kategorité e votuesve. Pérmbajtja
e sloganit dhe materialeve té tjera reklamuese, qofté né media té shkruara apo qofté né
ato elektronike, duhet té jené lehté té identifikueshme dhe akceptuese pér té gjitha grup
moshat e votuesve.

Grupet e Synuara

Strategjia synon té pérfshijé té gjithé qytetarét me té drejté vote pa asnjé dallim. Gjaté
realizimit té periudhave té informimit té votuesve, do t'iu kushtohet vémendje e vecanté
kategorive dhe grupeve té veganta té shoqérisé, duke synuar té jeté njé fushaté

gjithépérfshirése dhe informimi té arrihet te secili votues.
Fushata e informimit publik do té fokusohet té kéto grupe té synuara:

e Té gjithé votuesit;

e Té& Rinjté;

e Femrat;

e Votuesit jashté Kosovés;

e Votuesit né moshé té shtyré;

e Votuesit me nevoja dhe rrethana té veganta; dhe
e Votuesit e komuniteteve jo shumicé.

o Té gjithé votuesit
Synohet informimi i té gjithé votuesve (pavarésisht nga mosha, gjinia, vendbanimi -
brenda dhe jashté Kosovés, si dhe nacionaliteti), pér té gjithé procesin zgjedhor: mbi té
drejtat e votimit, réndésiné e votés, ményrén e votimit, kohén dhe vendvotimin dhe
informatat té tjera. Kjo, do té arrihet pérmes pérdorimit té té gjitha mjeteve té
komunikimit né dispozicion.

o Térinjté
Si¢ dihet, pjesa me e madhe e votuesve éshté kryesisht e re. Kjo kategori e shoqgérisg,
duhet té jeté mé e informuar pér réndésiné e votés, dhe té jeté e gatshme té zgjedh
pérfagésuesit e tyre pérmes pjesémarrjes né zgjedhje. Té rinjté gé votojné pér heré té
paré do t’u shpérndahen kartolina né adresat e tyre personale. Do té realizohen mesazhe
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motivuese pér pjesémarrjen e tyre né zgjedhje, té cilat do té shpérndahen pérmes
mjeteve té komunikimit té cilat ata i pérdorin mé sé shumti.

o Femrat
Megenése gjysma e popullsisé jané femra, rritja e pjesémarrjes sé tyre né votim luan rol
té madh né rezultatet e pérgjithshme té zgjedhjeve. Pérveg informimit té pérgjithshém,
do té shpérndahen produktet e IP-sé pérmes shogatave té ndryshme qé i mbrojné dhe
pérfagésojné interesat e tyre.

o Votuesit jashté Kosovés

Pér Votuesit té cilét pérkohésisht banojné jashté Kosovés, pavarésisht nga vendbanimi i
tyre, do t'i informojmé pér procedurat e votimit pérmes postes. Informimi do té béhet
pér ményrén e aplikimit si votues jashté Kosovés, plotésimin e kritereve dhe ményrén e
dérgimit té votés se tyre né kohen dhe adresén e duhur. Informimi do té béhet pérmes
kanaleve té& komunikimit zyrtaré pérmes ambasadave, konsullatave dhe shogatave té
ndryshme té mérgimtareve, mjeteve té komunikimit gé mund té jené té gasshme prej
tyre dhe pérmes e-mail adresave té tyre gé i kemi né dispozicion.

o Votuesit me nevoja dhe rrethana té vecanta

Kéto kategori té votuesve, kané nevoje pér informim té veganté, varésisht nga aftésité e
tyre dhe kushteve e rrethanave né té cilét ata/ato jetojné. Eshté e réndésishme qé té
sigurohemi se kéta votues jané né dijeni pér mundésité e tyre pér té votuar, pavarésisht
aftésive dhe rrethanave té tyre. Kjo mund té béhet pérmes fushatave mediale dhe
bashképunimit me shogatat e ndryshme pérfagésuese té interesave té kétyre votuesve
ose ata mekanizma gé mbéshtesin ¢éshtjet e tyre, pér t'iu mundésuar atyre dhénien e
késhillave dhe ndihmés pér mundésin e votimit.

o Votuesit né moshé té shtyré
Kjo kategori e votuesve kané nevojé pér informim pérmes mjeteve tradicionale té
informimit si¢ jané televizionet dhe radiot. Andaj pér informimin e tyre té gjitha
informatat e procesit zgjedhor do té transmetohen né televizione dhe radio.

o Votuesit e komuniteteve jo shumicé
Strategjia e Informimit Publik, do t'i mbuloj té gjitha hapésirat e komuniteteve jo shumicé
qé jetojné né Kosové pérmes mediumeve gé transmetohen né vendbanimet e tyre. Té
gjitha produktet do té realizohen né gjuhén e tyre.



Produktet pér Informim Publik

Pé&r té arritur informimin té secila kategori e votuesve, do té pérdoren lloje té ndryshme
té produkteve, pér t'i informuar té gjithé qytetaret pér procesin zgjedhor dhe kjo do té
béhet né gjuhén e tyre.

e Tingulliizgjedhjeve
Do té kompozohet dhe realizohet njé tingull i zgjedhjeve i cili synohet té jeté reprezentues
me misionin e KQZ-sé. Tingulli duhet té keté njé ritém dhe melodi origjinale dhe qé tregon
domethénien dhe misionin e zgjedhjeve. Tingulli i zgjedhjeve do té miratohet nga
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve.
Me tingullin e zgjedhjeve do té realizohen té gjitha videot dhe radio spotet.

¢ Logoja dhe Slogani i fushatés té Informimit Publik
Logoja dhe slogani do t'i japin fushatés njé pamje té pérbashkét dhe identifikuese.
Si logo e fushatés sé informimit publik do té pérdoret logoja e KOZ-s€, pasi qé njihet lehté
nga votuesit dhe palét e interesit. Slogani duhet té identifikohet me zgjedhjet qgé
organizohen. Logoja e KQZ-sé do té jeté afér sloganit té Zgjedhjeve e cila do té aprovohet
nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve. Té gjitha produktet gé realizohen pér procesin
zgjedhor do té pérmbajné logon dhe sloganin e fushatés sé informimit publik.

e Video animacionet
Pér té gjitha periudhat e procesit zgjedhor do té realizohen video animacione té cilat jané
vlerésuar mé atraktive dhe mé lehté té kuptueshme pér votuesit.

e Video spotet
Realizimi i video spotit “Si té plotésohet fletévotimi” me Kryetaren e KQZ-sé, pér Zgjedhjet
e Parakohshme pér Kuvendin e Kosovés 2019, éshté vlerésuar se e béné fushatén té duket
mé serioze?, mé té besueshme dhe njékohésisht mé té sakté né transmetimin e
informacionit. Andaj video spoti pér ményrén e plotésimit té fletévotimit, do té realizohet
me Kryetaren e KQZ-sé.
Preferohet qé videot té realizohen nga veté pjesétarét e KQZ-sé.

e Video mesazhe
Gjaté fushatés sé informimit publik do té realizohet njé video mesazh drejtuar té gjithé
votuesve pér té shfrytézuar té drejtén e votimit. Mesazhi do té pércillet nga Kryetarja e
KQZ-sé.

Né té gjitha video animacionet, video spotet dhe video mesazhet e realizuara do té
pérdoret edhe gjuha e shenjave.

* https://www.kqgz-ks.org/wp-content/uploads/2020/09/Analiz%C3%AB-e-Efektivitetit-t%C3%AB-
Fushat%C3%ABs-s%C3%AB-Informimit-Publik.pdf
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e Radio spotet
Do té realizohen radio spote me informata pér secilén periudhé té procesit zgjedhor.

e Posterat
Posterat do té vendosen né té gjitha gendrat e votimit, me pérmbajtjen e informatave
pér ményrén e votimit, dokumentet e nevojshme té identifikimit, orarin e hapjes dhe té
mbylljes sé gendrave té votimit, asistimi i votuesve me nevoja té veganta dhe informimin
e votuesve pér ményrén e votimit me masat mbrojtése nga COVID -19.

e Fletushkat
Pér detyrat dhe pérgjegjésit e vézhguesve gjaté procesit zgjedhor do té prodhohen

fletushka dhe do t'u shpérndahen té gjithé vézhguesve té akredituar.

e Kartolinat pér votuesit gé votojné pér heré té paré
Strategjia e informimit publik si fokus té vecanté ka informimin e kategorisé sé votuesve
qé votojné pér heré té paré. Andaj pér kéta votues do té shpérndahen kartolina né adresat
e tyre personale pér t'i informuar dhe inkurajuar pér té votuar.

Mjetet e Komunikimit

Pér shpérndarjen e mesazheve dhe informatave pér periudhat e procesit zgjedhore, pér
té arritur mbulueshméri té ploté pér té gjitha kategorité e votuesve dhe né gjuhét e tyre,
do té pérdoren njé numér i madh i mjeteve té komunikimit si né vijim:

e Televizionet

Mijeti kryesor i komunikimit me votuesit, do té jené televizionet. Andaj té gjitha produktet
e informimit publik, pér té gjitha periudhat e procesit zgjedhor do té transmetohen
pérmes Radio Televizionit té Kosovés (RTK), né dy televizione nacionale, njé televizion
lokal me mbulueshméri né katér komunat e veriut, ku do té informohen té gjithé votuesit
né ményré té barabarté. Video animacionet dhe video spotet do té transmetohen né
terminét mé té shikuara, ndérsa pér ményrén e plotésimit té fletévotimit né ditét sa mé
afér zgjedhjeve do té keté transmetime mé té shpeshta.

e Radiot
Radiot do té pérdoren si mjet i komunikimit me votuesit pér té shpérndaré informata pér
té gjitha periudhat e procesit zgjedhor. Radio spotet e realizuara do té transmetohen né
radiot nacionale dhe né njé radio lokale me mbulueshméri né katér komunat e veriut.

e Ueb fagja e KQZ-sé
Né Ueb fagen e KQZ-sé do té vendosen té gjitha materialet e nevojshme pér té gjitha
periudhat zgjedhore. Materialet pér informim publik qé do t'i ofrohen votuesve dhe
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paléve té interesit né térési, né ményré qé té kené mundési qé materialet me interes
zgjedhor pér ta, t'i shkarkojné nga ueb-fagja. Materialet e vendosura do té pérfshijné:
materialet né forme tekstuale, vizuale dhe ato audio.

e Rrjetet Sociale

Rrjetet sociale (Facebook-u, Instagrami, Twitteri dhe Youtube) jané njé mjet i fugishém i
komunikimit, né shpérndarjen e informacioneve, té cilat ¢do dité e me tepér po gjejné
pérdorim tek gytetaret e té gjitha moshave. Pérmes pérdorimit té tyre KQZ-ja, do t'i
informoj votuesit dhe palét e interesit, né ményré té rregullt dhe né kohé reale pér
procesin zgjedhor. Pér té arritur mbulueshméri sa mé té larté, té gjitha produktet e
informimit do té sponsorizohen né rrjetet sociale. Né rrjetet sociale do té publikohen
materiale informuese né formé té videove, fotografive dhe teksteve me informata té
ndryshme.

e Portalet e lajmeve
Do té pérdoren shtaté portale té ndryshme té lajmeve, ku do té publikohen informata pér

té gjitha periudhat e procesit zgjedhor. Né mesin e portaleve do té jeté edhe
www.rtklive.com si dhe dy portale té& komuniteteve jo shumicé.

e Pjesémarrja né programe televizive dhe radio
Kryetarja e KQZ-s&, Kryeshefi i SKQZ-sé apo zédhénési i KQZ-sé do té marrin pjesé né
programe té ndryshme televizive dhe té radiove, pér té informuar votuesit pér procesin
zgjedhor.

e Pjesémarrja né programe televizive dhe radio lokale
Me qéllim té arritjes sé informimit té ¢do votues, Zédhénési i KQZ-sé dhe Zyrtaret
Komunal té Zgjedhjeve do té marrin pjesé né programe té ndryshme té televizioneve dhe
radiove lokale, pérmes sé cilés synohet informimi i votuesve pér té gjitha aktivitetet e
periudhave té procesit zgjedhor.

e Konferenca pér media
KQZ pér secilén periudhé té procesit zgjedhor do té organizojé konferencé pér media.
Né ditén e fillimit té secilés periudhé do té mbahen konferenca pér media ku publiku do
té njoftohet pér té gjitha aktivitete gé ndérmerren brenda periudhave té caktuara.

e Komunikimi pérmes “telefonit té hapur” pa pagesé dhe “postés elektronike”
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, gjaté gjithé procesit zgjedhor, do t'u pérgjigjet té gjitha
pyetjeve t&é mundshme nga votuesit dhe palét e interesit pérmes telefonit pa pagesé dhe
postés elektronike. Gjithashtu té gjithé votuesve qé aplikojné pér té votuar me posté, do
té shpérndaj pérmes postés elektronike informacionet relevante.
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Periudhat e Procesit Zgjedhor

Né keté strategji jané pérfshiré té gjitha mesazhet relevante té informimit pér té gjitha
periudhat e procesit zgjedhor, ashtu si¢ e ka pércaktuar Ligji pér Zgjedhjet e Pérgjithshme:
Certifikimi i Subjekteve Politike dhe Akreditimi i Vézhguesve

Né kété periudhé zgjedhore, subjektet politike informohen rreth afateve kohore pér
certifikim té subjekteve politike dhe té kandidatéve, si dhe akreditimit té vézhguesve.

Subjektet politike, kandidatét dhe vézhguesit do té informohen né ményré
gjithépérfshirése dhe me kohé pér procesin zgjedhor né pérgjithési.
Shérbimi Votues pér Ndérrimin e Qendrés sé Votimit
Votuesit né kété periudhg, informohen lidhur me se:
e Kush ka té drejté té votoj;
e Ku duhet té votoj;
e Sitandérroj Qendrén e Votimit; dhe
e Pér afatet kohore té regjistrimit.
Regjistrimi i Personave me Nevoja dhe Rrethana té Veganta pér Votim
Né kété periudhé, votuesit e késaj kategorie informohen lidhur me:
e Regjistrimin si votues me nevoja dhe rrethana té vecanta pér votim;
e Ményrén e regjistrimit;
¢ Dokumentet e nevojshme pér regjistrim; dhe
e Afatet kohore pér regjistrim.
Konfirmimi dhe Kundérshtimi i Listés Votuese
Votuesit né kété periudhé informohen lidhur me:
e Publikimin e listés votuese;
e Verifikimin e pérfshirjes né listén votuese;

e Mundésin e korrigjimit té ¢farédo Iéshimi apo pasaktésie; dhe
e Afatet kohore pér konfirmim dhe kundérshtim.
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Plotésimi i Fletévotimit

Né kété periudhg, votuesit informohen pér:

e Ményrén e plotésimit té fletévotimit;
e Dokumentet e vlefshme té identifikimit; dhe
e Orarin e hapjes dhe té mbylljes sé gendrave té votimit.

Regjistrimi pér Votim Jashté Kosovés

Votuesit né kété periudhé informohen pér:

e Aplikimin pér regjistrim pér té votuar pérmes postés;

e Vendin ku mund té gjendét formulari;

e Pérmbushjen e obligimeve pér votim pérmes postés;

e Adresat pér dorézim té aplikacionit; dhe

e Afatet kohore té aplikimit pér regjistrim pér votim pérmes postés.

Votimi Jashté Kosovés

Votuesit me vendbanim jashté Kosovés né kété periudhé do té informohen pér:

e Procedurat e votimit;

e Vendin ku mund té gjendet fletévotimi;

e Plotésimin e fletévotimit;

e Kopjen e dokumentit identifikues gé duhet té jeté né pakon e fletévotimit;
e Kush pér kénd mund té dorézoj fletévotimin pérmes postés;

e Adresat pér dorézim té pakos sé fletévotimit; dhe

e Afatin e pranimit té fletévotimeve.

Informata té tjera té nevojshme pér kété proces zgjedhor

Informimi publik nuk do té kufizohet vetém né ato informata qé ipén pér secilén periudhé
té procesit zgjedhor, por edhe informata tjera té nevojshme, si né vijim:

Informimi pér masat mbrojtése nga COVID - 19
Votuesit informohen pér:

e Ményrén e votimit me masat mbrojtése nga COVID -19; dhe
e Ményrén e votimit pér votuesit té infektuar me COVID -19 dhe ata né vetizolim.
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Informimi pér asistimin e votuesve me nevoja té veganta dhe ményrat e denoncimit

Votuesit dot té informohen pér:
e Mundésin e asistimit té votuesve me nevoja té vecganta; dhe
e Ményrat e denoncimit té keqpérdorimit té votés.

Pér t'i shpérndaré kéto informacione do té realizohen: njoftime, video animacione, video
spote, radio spote, postera, kartolina dhe mesazhe té ndryshme.

Produktet, pérveg transmetimit né televizione, radio, ueb fage dhe rrjetet sociale té KQZ-
sé, portale té lajmeve do té distribuohen edhe pérmes paléve té interesit dhe
mekanizmave té tjeré, né ményré qé té arrihen sa mé shumé votues.

Bashképunimi me Palét e Interesit

KQZ-ja do té bashképunojé me té gjitha palét e interesit. Pérve¢ dhénies sé informatave
té rregullta dhe sipas kérkesés, KQZ-ja do té bashképunoj me palét e interesit me géllim
té pranimit té ideve dhe sugjerimeve té tyre né pérmirésimin e procesit dhe ményrés sé
informimit té votuesve. Kjo do té béhet pérmes shkresave dhe formave té ndryshme té

komunikimit.

Bashképunimi i KQZ-sé me Organizatat e Shogérisé Civile

Organizatat e shoqeérisé civile, kané njé rol té réndésishém né nxitjen e pjesémarrjes né

zgjedhje.

KQZ-ja i mirépret dhe bashképunon me té gjitha OSHC-t&, té cilat realizojné aktivitete pér
informimin dhe edukimin e votuesve me theks té veganté, votuesit e rinj, gjininé
femérore, votuesit me nevoja dhe rrethana té veganta si dhe votuesit e komuniteteve jo
shumicé, pér t'iu ofruar votuesve informacionet e duhura pér ta ushtruar té drejtén e
votimit. Bashképunimi do té synohet sé paku pérmes kétyre organizatave: KDI, D4D,
Democracy Plus, YIHR, INPO, VoRAE, Ngo Aktiv, Germin, Rrjetit té grave té Kosovés,
shogata Handikos, shoqgata e té Verbérve, shoqata e té Shurdhérve, shogata Dawn

Syndrome, etj.
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Bashképunimi i KQZ-sé me Institucionet

Informimi dhe edukimi i votuesve do té ndihmohet dhe do té mirépritet pérmes
bashképunimit té: Mediave, Kryetaréve té Komunave, Ministrisé sé Punéve té Jashtme
dhe Diasporés, Ambasadave dhe Konsullatave, PZAP-sé, Shogatave dhe Klubeve té
Mérgimtaréve, Komisionit té Pavarur té Mediave dhe Subjekteve politike.

Struktura e Menaxhimit dhe Ményrat e Zbatimit

KQZ-ja do té caktoj njé késhill mbikéqyrés pér shqyrtimin dhe miratimin e produkteve té
informimit publik, i cili do t'i raportoje KQZ-sé€, rregullisht mbi ecuriné e zbatimit té
Strategjisé sé Informimit Publik.

Pér zbatimin e késaj strategjie do te keté bashképunim me njé numér té akterve té
ndryshém: institucione té ndryshme, OSHC qé merren me kategori té caktuara té
gytetaréve, si dhe disa aktivitete dhe produkte do té realizohen pérmes operatorit
ekonomik.

Kjo Strategjia do té realizohet né bashképunim té drejtpérdrejt me Késhillin Mbikéqyrés
té Informimit Publik, Divizionin pér Informim dhe Edukim té Votuesve, Menaxherin e
kontrat&s, Komisionin pér verifikimin e sasive té produkteve té IP-sé, Zyrtaret e Larté
komunal té Zgjedhjeve, Operatorin ekonomik dhe Palét e interesit.

Té gjitha aktivitetet pér periudhat e procesit zgjedhor, do té realizohen sipas Planit
Operacional pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés mé 14
shkurt 2021, i cili do té miratohet nga KQZ.

Buxheti pér Realizimin e Strategjisé

Buxheti pér realizimin e aktiviteteve té parapara né kété strategji do té sigurohet nga
buxheti i pérgjithshém i shtetit té Republikés sé Kosovés, dhe nga donacionet e ndryshme
sipas gatishmérisé sé donatoréve pér té financuar ndonjé aktivitet té késaj strategjie.
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Shtojca nr. 1. Plani i veprimit pér zbatimin e strategjisé sé IP-sé

Aktivitetet e informimit publik pér periudhat e procesit zgjedhor

Pér zbatimin e strategjisé sé informimit publik pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin
e Republikés sé Kosovés mé 14 shkurt 2021, do té ndérmerren njé numér i caktuar i
aktiviteteve, pér secilén nga periudhat e procesit zgjedhor.

Certifikimi i subjekteve politike dhe akreditimi i vézhguesve

Né kété periudhé zgjedhore, subjektet politike informohen rreth afateve kohore pér
certifikim té subjekteve politike dhe té kandidatéve, si dhe akreditimit té vézhguesve.

Subjektet politike, kandidatét dhe vézhguesit do té informohen né ményré
gjithépérfshirése dhe me kohé pér procesin zgjedhor né pérgjithési.

Kjo do té realizohet pérmes njoftimeve, video animacioneve dhe fletushkave né gjuhét
dhe ményrén e shpérndarjes sé tyre sipas tabelés né vijim.

Tabela nr. 1. Aktivitetet pér periudhén e certifikimit té subjekteve politike dhe akreditimin e
vézhguesve

Produktet/sasité Gjuhét Ményra/kanalet e shpérndarjes
Njé njoftim - Shqipe - Ueb-fagja e KQZ-sé

- Serbe - Rrjetet sociale té KQZ-sé
Njé video animacion - Shqipe - RTK1, RTK2, RTK3

- Serbe - Ueb-fagja e KQZ-sé

- Rrjetet sociale té KQZ-sé ( 4 sponsorizime)

- Rrjetet sociale té 0JQ-ve

- Portali www.rtklive.com

- Gjashté portale té lajmeve ( nga 1 sponsorizim
né secilin portal)

40,000 fletushka - Shqipe - ZRPPC

- Serbe
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Shérbimi Votues pér Ndérrimin e Qendrés sé Votimit

Votuesit né kété periudhé, informohen lidhur me até se:

e Kush ka té drejté té votoj;

e Ku duhet té votoj;

e Sitandérroj Qendrén e Votimit; dhe

e Pér afatet kohore té regjistrimit.

Kéto do té realizohen pérmes njoftimeve, video animacioneve, radio spoteve dhe
posterve, ményrén e shpérndarjes sé tyre dhe né gjuhét sipas tabelés né vijim.

Tabela nr. 2. Aktivitetet pér periudhén e shérbimit votuese pér ndérrimin e gendrés sé votimit.

Produktet/sasité Gjuhét Ményra/kanalet e shpérndarjes
Njé njoftim - Shqipe - Ueb-fagja e KQZ-sé
- Serbe
Njé video animacion | - Shqgipe RTK1, RTK2, RTK3
- Serbe Dy televizione nacionale
- Boshnjake Njé televizion lokal pér komunitetin serb
- Turke Ueb-fagja e KQZ-sé
- Rome Rrjetet sociale t& KQZ-sé ( 12 sponsorizime)
Rrjetet sociale t& OJQ-ve
Rrjetet sociale té komunave
Portali www.rtklive.com
Gjashté portale té lajmeve ( nga 1 sponsorizim ng
secilin portal)
Njé radio spot - Shqgipe Radio Kosoval
- Serbe Radio Kosova2
- Boshnjake Dy radio nacionale
- Turke Njé Radio lokale pér komunitetin serb
- Rome
Dy njoftime - Shgipe Rrjetet sociale té KQZ-sé (12 sponsorizim)
- Serbe Rrjetet sociale té 0JQ-ve
- Boshnjake Rrjetet sociale té komunave
- Turke Portali www.rtklive.com
- Rome
Njé poster - Shqipe Ueb-fagja e KQZ-sé
- Serbe Ueb-faget e komunave
- Boshnjake Rrjetet sociale té KQZ-sé ( 7 sponsorizime)
- Turke Rrjetet sociale té 0JQ-ve
- Rome Rrjetet sociale té komunave
Njé baner - Shqipe Gjashté portale té lajmeve
- Serbe
- Turke
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Regjistrimi i Personave me Nevoja dhe rrethana té Veganta pér Votim

Né kété periudhé, votuesit e késaj kategorie informohen lidhur me:

e Regjistrimin si votues me nevoja dhe rrethana té veganta pér votim;
e Meényrén e regjistrimit;
e Dokumentet e nevojshme pér regjistrim; dhe
e Afatet kohore pér regjistrim.

Kéto do té realizohen pérmes njoftimeve,

video animacioneve, radio spoteve dhe

posterve, ményrén e shpérndarjes sé tyre dhe né gjuhét sipas tabelés né vijim.

Tabela nr. 3. Aktivitetet pér periudhén e regjistrimit té personave me nevoja té vecanta pér votim.

Produktet/sasité Gjuhét Ményra/kanalet e shpérndarjes
Njé njoftim - Shqipe - Ueb-fagja e KQZ-sé
- Serbe
Njé video animacion - Shqgipe RTK1, RTK2, RTK3
- Serbe Dy televizione nacionale
- Boshnjake Njé televizion pér komunitetin serb
- Turke Ueb-fagja e KQZ-sé
- Rome Rrjetet sociale té KQZ-sé ( 12 sponsorizime)
Rrjetet sociale té 0JQ-ve
Rrjetet sociale té komunave
www.rtlive.com
Gjashté portale té lajmeve (nga 1 sponsorizim
né secilin portal)
Njé radio spot - Shaipe Radio Kosoval
- Serbe Radio Kosova2
- Boshnjake Dy radio nacionale
- Turke Njé Radio lokale pér komunitetin serb
- Rome
Dy njoftime - Shqipe Rrjetet sociale té KQZ-sé ( 12 sponsorizime)
- Serbe Rrjetet sociale té 0JQ-ve
- Boshnjake Rrjetet sociale té komunave
- Turke www.rtlive.com
- Rome
Njé poster - Shqipe Ueb-fagja e KQZ-sé
- Serbe Ueb-faget e komunave
- Boshnjake Rrjetet sociale té KQZ-sé ( 7 sponsorizim)
- Turke Rrjetet sociale té 0JQ-ve
- Rome Rrjetet sociale té komunave
Njé baneri - Shqipe Gjashté portale té lajmeve
- Serbe
- Turke
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Konfirmimi dhe Kundérshtimi i Listés Votuese

Votuesit né kété periudhé informohen lidhur me:

e Publikimin e listés votuese;
e Verifikimin e pérfshirjes né listén votuese;

¢ Mundésin e korrigjimit té ¢farédo léshimi apo pasaktésie; dhe
e Afatet kohore pér konfirmim dhe kundérshtim.

Kéto do té realizohen pérmes njoftimeve,

video animacioneve, radio spoteve dhe

posterve, ményrén e shpérndarjes sé tyre dhe né gjuhét sipas tabelés né vijim.

Tabela nr. 4. Aktivitetet pér periudhén e konfirmimin dhe kundérshtimin e listés votuese.

Produktet/sasité Gjuhét Ményra/kanalet e shpérndarjes
Njé njoftim - Shgipe - Ueb-fagja e KQZ-sé
- Serbe
Njé video animacion | - Shqipe - RTK1, RTK2, RTK3
- Serbe - Dy televizione nacionale
- Boshnjake - Njé televizion lokal pér komunitetin serb
- Turke - Ueb-fagja e KQZ-sé
- Rome - Rrjetet sociale té KQZ-sé ( 12 sponsorizime)
- Rrjetet sociale té 0OJQ-ve
- Rrjetet sociale té komunave
- www.rtklive.live
- Gjashté portale té lajmeve (nga 1 sponsorizim né
secilin portal)
Njé radio spot - Shqipe - Radio Kosoval
- Serbe - Radio Kosova2
- Boshnjake - Dy radio nacionale
- Turke - Njé radio lokale pér komunitetin serb
- Rome :
Dy njoftime - Shqipe - Rrjetet sociale té KQZ-sé ( 12 sponsorizim)
- Serbe - Rrjetet sociale té OJQ-ve
- Boshnjake - Rrjetet sociale té komunave
- Turke - www.rtklive.com
- Rome
Njé poster - Shqgipe - Ueb-fagja e KQZ-sé
- Serbe - Ueb-faget e komunave
- Boshnjake - Rrjetet sociale té KQZ-sé ( 7 sponsorizime)
- Turke - Rrjetet sociale té 0OJQ-ve
- Rome - Rrjetet sociale té komunave
Njé baner - Shqipe - Gjashté portale té lajmeve
- Serbe
- Turke
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Plotésimi i Fletévotimeve

Né kété periudhg, votuesit informohen pér:

e Meényrén e plotésimit té fletévotimeve;
e Dokumentet e vlefshme té identifikimit; dhe
e Orarin e hapjes dhe té mbylljes sé gendrave té votimit.

Kéto do té realizohen pérmes njoftimeve, video spoteve, radio spoteve dhe posterve,
meényrén e shpérndarjes sé tyre dhe né gjuhét sipas tabelés né vijim.

Tabela nr. 5. Aktivitetet pér periudhén e plotésimit té fletévotimit.

Produktet/sasité Gjuhét Ményra/kanalet e shpérndarjes
Njé njoftim - Shqipe - Ueb-fagja e KQZ-sé
_ - Serbe
Njé video spot - Shqipe - RTK1, RTK2, RTK3
- Serbe - Dy televizione nacionale
- Boshnjake - Njé televizion lokal pér komunitetin serb
- Turke - Ueb-fagja e KQZ-sé
- Rome - Rrjetet sociale té KQZ-sé (14 sponsorizime)
- Rrjetet sociale té 0JQ-ve
- Rrjetet sociale té komunave
- Portalin e RTK-sé www.rtklive.com
- Gjashté portale té lajmeve (nga 1 sponsorizim né
secilin portal)
Njé radio spot - Shqipe - Radio Kosoval
- Serbe - Radio Kosova2
- Boshnjake - Dy radio nacionale
- Turke - Njé Radio lokale pér komunitetin serb
- Rome
Njé video mesazh - Shqipe - RTK1, RTK2, RTK3
- Serbe - Ueb-fagja e KQZ-sé
- Rrjetet sociale té KQZ-sé ( 6 sponsorizime)
- Rrjetet sociale té 0JQ-ve
- Rrjetet sociale té komunave
- Portalin e RTK-s& www.rtklive.com
Tre njoftime - Shqipe - Rrjetet sociale té KQZ-sé ( 14 sponsorizime)
- Serbe - Rrjetet sociale té 0JQ-ve
- Boshnjake - Rrjetet sociale té& komunave
- Turke - Portalin e RTK-s€ www.rtklive.com
- Rome
9,000 postera - Shqipe - Ueb-fagja e KQZ-sé
- Serbe - Ueb-faget e komunave
- Boshnjake - Rrjetet sociale té KQZ-sé (7 sponsorizime)
- Turke - Rrjetet sociale té 0JQ-ve
- Rome - Rrjetet sociale té komunave
- Qendrat e votimit
Njé baner - Shqipe - Gjashté portale té lajmeve
- Serbe
- Turke
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Regjistrimi pér Votim Jashté Kosovés

Votuesit né kété periudhé do té informohen pér:

e Aplikimin pér regjistrim pér té votuar pérmes postés;
e Vendin ku mund té gjendét formulari;
e Pérmbushjen e obligimeve pér votim pérmes postés;

e Adresat pér dorézim té aplikacionit; dhe

e Afatet kohore té aplikimit pér regjistrim pér votim pérmes postés.

Kéto do té realizohen pérmes njoftimeve,
posterve, ményrén e shpérndarjes sé tyre dhe né gjuhét sipas tabelés né vijim.

Tabela nr. 6. Aktivitetet pér periudhén e votimit

video animacioneve, radio spoteve dhe

jashté Kosovés.

Produktet/sasité Gjuhét Ményra/kanalet e shpérndarjes
Njé noftim - Shqipe - Ueb-fagja e KQZ-sé
- Serbe
Njé video animacion - Shqipe - RTK1, RTK2, RTK3
- Serbe - Dy televizione nacionale
- Ueb-fagja e KQZ-sé
- Rrjetet sociale té KQZ-sé ( 8 sponsorizime)
- Rrjetet sociale té 0JQ-ve
- Rrjetet sociale t& komunave
- Portali i RTK-sé& www.rtklive.com
- Gjashté portale té Ilajmeve (nga 1
sponsorizim né secilin portal)
Njé radio spot - Shqgipe - Radio Kosoval
- Serbe - Radio Kosova2
- Dy radio nacionale
Tre njoftime - Shqgipe - Rrjetet sociale té KQZ-sé ( 9 sponsorizime)
- Serbe - Rrjetet sociale té OJQ-ve
- Rrjetet sociale té komunave
- www.rtklive.com
Njé poster - Shqipe - Ueb-fagja e KQZ-sé
- Serbe - Ueb-faget e komunave
- Rrjetet sociale té KQZ-sé ( 6 sponsorizime)
- Rrjetet sociale té 0JQ-ve
- Rrjetet sociale t& komunave
Njé baner - Shqipe - Gjashté portale té lajmeve
- Serbe
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Votimi Jashté Kosovés

Votuesit me vendbanim jashté Kosovés né kété periudhé do té informohen pér:

e Vendin ku mund té gjenden fletévotimet;

e Procedurat e votimit;

e Plotésimin e fletévotimeve;

¢ Kopjen e dokumentit identifikues qé duhet té jeté né pakon e fletévotimeve
e Kush pér kénd mund té dorézoj fletévotimet pérmes postés;

e Adresat pér dorézim té pakos sé fletévotimeve; dhe

e Afatin e pranimit té fletévotimeve.

Kéto do té realizohen pérmes njoftimeve, video animacioneve, radio spoteve dhe
posterve, ményrén e shpérndarjes sé tyre dhe né gjuhét sipas tabelés né vijim.

Tabela nr. 7. Aktivitetet pér periudhén e votimit jashté Kosovés.

Produktet/sasité Gjuhét Ményra/kanalet e shpérndarjes
Njé njoftim - Shqipe - Ueb-fagja e KQZ-sé

- Serbe
Njé video animacion | - Shgipe - RTK1, RTK2, RTK3

- Serbe - Dy televizione nacionale

- Ueb-fagja e KQZ-sé

- Rrjetet sociale té KQZ-sé (10 sponsorizime)

- Rrjetet sociale té 0JQ-ve

- Rrjetet sociale té komunave

- Portali i RTK-sé www.rtklive.com

- Gjashté portale té lajmeve (nga 1 sponsorizim
né secilin portal)

Njé radio spot - Shgipe - Radio Kosoval

- Serbe - Radio Kosova2

- Dy radio nacionale

Tre njoftime - Shgipe - Rrjetet sociale té KQZ-sé ( 9 sponsorizime)
- Serbe - Rrjetet sociale té 0JQ-ve

- Rrjetet sociale té komunave

- www.rtklive.com

Njé poster - Shgipe - Ueb-fagja e KQZ-sé

- Serbe - Ueb-faget e komunave

- Rrjetet sociale t& KQZ-sé ( 6 sponsorizime)
- Rrjetet sociale té 0JQ-ve

- Rrjetet sociale té komunave

Njé baner - Shqgipe - Gjashté portale té lajmeve

- Serbe
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Informimi pér masat mbrojtése nga COVID - 19

Votuesit informohen pér:

e Meényrén e votimit me masat mbrojtése nga COVID — 19; dhe
e Meényrén e votimit pér votuesit té infektuar me COVID -19 dhe ata né vetizolim.

Kéto do té realizohen pérmes njoftimeve, video spoteve, radio spoteve dhe posterve,
ményrén e shpérndarjes sé tyre dhe né gjuhét sipas tabelés né vijim.

Tabela nr. 8. Aktivitetet pér masat mbrojtése nga COVID - 19.

Produktet/sasité Gjuhét Ményra/kanalet e shpérndarjes
Njé njoftim - Shqipe - Ueb-fagja e KQZ-sé
- Serbe
Dy video spote - Shqipe - RTK 1, RTK2, RTK3
- Serbe - Dy televizione nacionale
- Boshnjake - Njé televizion lokal pér komunitetin serb
- Turke - Ueb-fagja e KQZ-sé
- Rome - Rrjetet sociale té KQZ-sé ( 12 sponsorizime)
- Rrjetet sociale té 0JQ-ve
- Rrjetet sociale té komunave
- Portalin e RTK-s& www.rtklive.com
- Gjashté portale té lajmeve (nga 2
sponsorizime né secilin portal)
Dy radio spote - Shqgipe - Radio Kosoval
- Serbe - Radio Kosova2
- Boshnjake - Dy radio nacionale
- Turke - Né radio lokale pér komunitetin serb
- Rome -
9,000 postera - Shqgipe - Ueb-fagja e KQZ-sé
- Serbe - Ueb-faget e komunave
- Boshnjake - Rrjetet sociale té KQZ-sé ( 6 sponsorizime)
- Turke - Rrjetet sociale té OJQ-ve
- Rome - Rrjetet sociale té komunave

Qendrat e votimit
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Informimi pér asistimin e votuesve me nevoja té vecanta dhe ményrat e denoncimit té
keqpérdorimit té votés

Votuesit dot té informohen pér:
e Mundésin e asistimit té votuesve me nevoja té vecanta; dhe
e Ményrat e denoncimit té keqpérdorimit té votés.

Kéto do té realizohen pérmes njoftimeve dhe posterve, ményrén e shpérndarjes sé tyre
dhe né gjuhét sipas tabelés né vijim.

Tabela nr. 9. Aktivitetet pér asistimin e votuesve me nevoja té vecanta dhe ményrat e denoncimit.

Produktet/sasité Gjuhét Ményra/kanalet e shpérndarjes
Dy njoftime - Shqipe - Ueb-fagja e KQZ-sé
- Serbe
Dy njoftime - Shgipe - Rrjetet sociale té KQZ-sé ( 14 sponsorizime)
- Serbe - Rrjetet sociale té 0JQ-ve
- Boshnjake - Rrjetet sociale té& komunave
- Turke - Portali i RTK-s& www.rtklive.com
- Rome
9,000 postera - Shqipe - Ueb-fagja e KQZ-sé
- Serbe - Ueb-faget e komunave
- Boshnjake - Rrjetet sociale té KQZ-sé (6 sponsorizime)
- Turke - Rrjetet sociale té 0JQ-ve
- Rome - Rrjetet sociale té komunave
- Qendrat e votimit
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Transmetimi i video spoteve dhe radio spoteve pér té gjitha periudhat e procesit
zgjedhor

Né tabelén nr. 10. jané specifikuar afatet kohore dhe numéri i transmetimeve té video
spoteve né njérin nga televizionet nacional.

Tabela nr. 10. Transmetimet e video spoteve né televizionin nacional

Nr. | Video spotet Data e | Datat e | Nr. i | Totali i
fillimit pérfundimit | Transmetimeve transmetimeve
1. | Shérbimi votues | 19.01.2020 | 27.01.2021 | 4 heré brenda dités | 36
pér Ndérrimin e
gendrés sé votimit
2. | Konfirmimi dhe | 25.01.2021 | 27.01.2020 | 6 heré brenda dités | 18
kundérshtimi i
listés votuese
3. | Aplikimi i|17.1.2021 18.01.2021 | 6 heré brenda dités | 12
personave me
nevoja té vecanta
pér votim
4. | Plotésimi i | 04.02.2021 | 11.02.2021 | 5 heré brenda dités | 40
fletévotimit
5. | Plotésimi i|12.02.2021 | 14.02.2021 | 6 heré brenda dités | 18
fletévotimit
6. | Regjistrimi pér | 17.01.2020 | 21.01.2021 | 6 heré brenda dités | 30
votim jashté
Kosovés
7. | Votimi jashté | 02.02.2021 | 12.02.2021 | 5 heré brenda dités | 55
Kosovés
8. | Votimi me masat | 08.02.2021 | 14.02.2021 | 4 heré brenda dités | 28
mbrojtése nga
CoviD-19
9. | Votimi pér | 08.02.2021 | 13.02.2021 | 4 heré brenda dités | 24
votuesit té
infektuar me
COVID -19 dhe ata
né vetizolim
Gjithsejté 261 transmetime

Né tabelén nr. 11. jané specifikuar afatet kohore dhe numéri i transmetimeve té video
spoteve né njérin nga televizionet nacional (tjetér televizion nga ai i tabelés nr.10).

Tabela nr. 11. Transmetimet e video spoteve né televizionin nacional

pér Ndérrimin e
gendrés sé votimit

Nr. | Video spotet Data e | Datat e | Nr. i | Totali i
fillimit pérfundimit | Transmetimeve transmetimeve
1. | Shérbimi votues | 19.01.2020 | 27.01.2021 | 4 heré brenda dités | 36
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2. | Konfirmimi  dhe | 25.01.2021 | 27.01.2021 | 6 heré brenda dités | 18
kundérshtimi i
listés votuese

3. | Aplikimi i|17.01.2021 | 18.01.2021 | 6 heré brenda dités | 12
personave me
nevoja té vecanta
pér votim

4, Plotésimi i| 04.02.2021 | 11.02.2021 | 5 heré brenda dités | 40
fletévotimit

5. | Plotésimi i|12.02.2021 | 14.02.2020 | 6 heré brenda dités | 18
fletévotimit

6. Regjistrimi pér | 17.01.2021 | 21.01.2021 | 6 heré brenda dités | 30
votim jashté
Kosovés

7. | Votimi jashté | 02.02.2021 | 12.02.2021 | 5 heré brenda dités | 55
Kosovés

8. | Votimi me masat | 08.02.2021 | 14.02.2021 | 4 heré brenda dités | 28
mbrojtése nga
CoviD - 19

9. | Votimi pér | 08.02.2021 | 13.02.2021 | 4 heré brenda dités | 24
votuesit té
infektuar me
COVID -19 dhe ata
né vetizolim

Gjithsejté 261 transmetime

Né tabelén nr. 12. jané specifikuar afatet kohore dhe numéri i transmetimeve té video
spoteve né njé televizion lokal pér komunitetin serb me mbulueshmeri né komunat e
veriut.

Tabela nr. 12. Transmetimet e video spoteve né televizionin lokal pér komunitetin serb

Nr. | Video spotet Data e | Datat e | Nr. i | Totali i
fillimit pérfundimit | Transmetimeve transmetimeve
1. | Shérbimi votues | 19.01.2021 | 27.01.2021 | 4 heré brenda dités | 36
pér Ndérrimin e
gendrés sé votimit
2, Konfirmimi  dhe | 25.01.2021 | 27.01.2021 | 6 heré brenda dités | 18
kundérshtimi i
listés votuese
3. | Aplikimi i|17.01.2021 | 18.01.2021 | 6 heré brenda dités | 12
personave me
nevoja té vecanta
pér votim
4. | Plotésimi i | 04.02.2021 | 11.02.2021 | 5 heré brenda dités | 40
fletévotimit
5. | Plotésimi i | 12.02.2021 | 14.02.2020 | 6 heré brenda dités | 18
fletévotimit
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6. | Votimi me masat | 08.02.2021 | 14.02.2021 | 4 heré brenda dités | 28
mbrojtése nga
COVID - 19

7. | Votimi pér | 08.02.2021 | 13.02.2021 | 4 heré brenda dités | 24
votuesit té
infektuar me
COVID -19 dhe ata
né vetizolim

Gjithsejté 176 transmetime

Video spotet né tabelén nr. 10, 11 dhe 12 qé do té transmetohen katér heré brenda dités,
transmetimi béhet: njé heré né méngjes prej orés 07:30 deri né orén 08:30, njé heré né
mes dité prej orés 13:00 deri né orén 14:00 dhe dy heré prej orés 19:00 deri né 21:00.
Ndérsa video spotet gé do té transmetohen mbi katér heré (pesé dhe gjashté heré), do té

transmetohen né terminin 19:00-22:00.

Video spoti si té plotésohet fletévotimi, né ditén e zgjedhjeve do té transmetohet tre heré
né méngjes prej orés 07:30 deri né orén 10:30 dhe tre heré né mesdité prej orés 12:00
deri né orén 15:00, ndérsa video spoti pér masat mbrojtése nga COVID - 19, né ditén e
zgjedhjeve do té transmetohet dy heré né méngjes prej orés 07:00 deri né orén 09:00 dhe

dy heré né mesdité prej orés 12:00 deri né orén 15:00.

Né tabelén nr. 13. jané specifikuar afatet kohore dhe numeéri i transmetimeve té radio

spoteve né njéren nga radiot nacionale.

Tabela nr. 13. Transmetimet e radio spoteve né radion nacionale

Nr. | Radio spotet Data e | Datat e | Nr. i | Totali i
fillimit pérfundimit | Transmetimeve transmetimeve
1. | Shérbimi votues | 19.01.2021 | 27.01.2021 | 6 heré brenda dités | 54
pér Ndérrimin e
gendrés sé votimit
2. | Konfirmimi  dhe | 25.01.2021 | 27.01.2021 | 6 heré brenda dités | 18
kundérshtimi i
listés votuese
3. | Aplikimi i|17.01.2021 | 18.01.2021 | 6 heré brenda dités | 12
personave me
nevoja té veganta
pEér votim
4, Plotésimi i | 04.02.2021 | 14.02.2021 | 6 heré brenda dités | 66
fletévotimit
5. | Regjistrimi pér | 17.01.2021 | 21.01.2021 | 6 heré brenda dités | 30
votim jashte
Kosovés
6. | Votimi jashté | 02.02.2021 | 12.02.2021 | 6 heré brenda dités | 66
Kosovés
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7. | Votimi me masat | 08.02.2021 | 14.02.2021 | 6 heré brenda dités | 42
mbrojtése nga
CovID-19

8. | Votimi pér | 08.02.2021 | 13.02.2021 | 6 heré brenda dités | 36
votuesit té
infektuar me
COVID -19 dhe ata
né vetizolim

Gjithsejté 324 transmetime

Né tabelén nr. 14. jané specifikuar afatet kohore dhe numéri i transmetimeve té radio
spoteve né njéren nga radiot nacionale (tjetér radio nga ai i tabelés nr.13).

Tabela nr. 14. Transmetimet e radio spoteve né radion nacionale

Nr. | Radio spotet Data e | Datat e | Nr. i | Totali i
fillimit pérfundimit | Transmetimeve transmetimeve

1. | Shérbimi votues | 19.01.2021 | 27.01.2021 | 6 heré brenda dités | 54
pér Ndérrimin e
gendrés sé votimit

2. | Konfirmimi  dhe | 25.01.2021 | 27.01.2021 | 6 heré brenda dités | 18
kundérshtimi i
listés votuese

3. | Aplikimi i|17.01.2021 | 18.01.2021 | 6 heré brenda dités | 12
personave me
nevoja té vecanta
pér votim :

4. | Plotésimi i | 04.02.2021 | 14.02.2021 | 6 heré brenda dités | 66
fletévotimit

5. | Regjistrimi pér | 17.01.2021 | 21.01.2021 | 6 heré brenda dités | 30
votim jashté
Kosovés

6. | Votimi jashté | 02.02.2021 | 12.02.2021 | 6 heré brenda dités | 66
Kosovés

7. | Votimi me masat | 08.02.2021 | 14.02.2021 | 6 heré brenda dités | 42
mbrojtése nga
CovID-19

8. | Votimi pér | 08.02.2021 | 13.02.2021 | 6 heré brenda dités | 36
votuesit té
infektuar me
COVID -19 dhe ata
né vetizolim

Gjithsejté 324 transmetime
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Né tabelén nr. 15. jané specifikuar afatet kohore dhe numeéri i transmetimeve té radio
spoteve né njé radio lokale pér komunitetin serb me mbulueshmeri né komunat e veriut.

Tabela nr. 15. Transmetimet e radio spoteve né radion lokale pér komunitetin serb

Nr. | Radio spotet Data e | Datat e | Nr. i | Totali i
fillimit pérfundimit | Transmetimeve transmetimeve
1. | Shérbimi votues | 19.01.2021 | 27.01.2021 | 6 heré brenda dités | 54

pér Ndérrimin e
gendrés sé votimit
2. Konfirmimi  dhe | 25.01.2021 | 27.01.2021 | 6 heré brenda dités | 18
kundérshtimi i
listés votuese

3. | Aplikimi i|17.01.2021 | 18.01.2021 | 6 heré brenda dités | 12
personave me
nevoja té vecanta
pér votim

4. Plotésimi i | 04.02.2021 14.02.2021 | 6 heré brenda dités | 66
fletévotimit
5. | Votimi me masat | 08.02.2021 | 14.02.2021 | 6 heré brenda dités | 42
mbrojtése nga

CoVID-19
6. | Votimi pér | 08.02.2021 | 13.02.2021 | 6 heré brenda dités | 36
votuesit te
infektuar me
COVID -19 dhe ata
né vetizolim

Gjithsejté 228 transmetime

Radio spotet né tabelén nr. 13, 14 dhe 15 do té transmetohen gjashté heré brenda dités,
dy heré né méngjes prej orés 07:30 deri né orén 08:30, njé heré né mes dité prej orés
13:00 deri né orén 14:00, dy heré prej orés 16:00 deri né 17:00 dhe njé heré prej orés
19:00 deri né 21:00.

Ndérsa radio spoti si té plotésohet fletévotimi dhe video spoti pér masat mbrojtése nga
COVID - 19, né ditén e zgjedhjeve duhet té transmetohen dy heré né méngjes prej orés
07:30 deri né orén 08:30, dy heré né mes dité prej orés 12:00 deri né orén 14:00 dhe dy
heré prej orés 16:00 deri né 17:00.
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Struktura e menaxhimit dhe ményrat e zbatimit

KQZ-ja, pér t'u siguruar se fushata e informimit publik do té keté materiale dhe produkte
me elementet dhe kérkesa té cilat do té jené ne pajtim me misonin e vet, do té caktoj njé
késhill mbikéqyrés pér shqyrtimin dhe miratimin e produkteve té informimit publik, i cili
do t'i raportoje drejtpérdrejt KQZ-sé.

KQZ-ja do té informohet rregullisht mbi ecuriné e zbatimit té aktiviteteve té Informimit
Publik, dhe do té ndérmerr veprime me géllim gé té zbatohet sipas planit té paraparé.

Detyrat dhe pérgjegjésité e Operatorit Ekonomik jané:

e Gatishméria gé té punojé nén afate té ngjeshura dhe dinamike, si dhe nén
udhézimet dhe mbikéqyrien e KQZ-sé, respektivisht Késhillit Mbikéqyrés pér
shqyrtimin dhe Miratimin e Produkteve té Informimit Publik dhe menaxherit té
projektit;

e Punét krijuese dhe pérgatitjen e té gjitha materialeve pér fushatén e informimit
publik té cilat, do té pérdoren pér shpjegimin e fushatés bazuar né plan dhe
vendimet e KQZ-sé;

e Realizimi (i dy ose tre opcione) i tingullit té zgjedhjeve i cili do té aprovohet nga

KQZ-ja;

e Pérgatitja dhe dizajnimi i logos dhe sloganit (i dy ose tre opcione) i cili do té
aprovohet nga KQZ-ja;

e Té gjitha produktet e realizuar duhet té pérmbajné logon dhe slogan e fushatés
sé informimit publik;

e Dizajnimii fageve zyrtare té rrjeteve sociale té KQZ-sé;

e Dizajnimi i posteréve dhe fletushkave;

e Tekstet qé kané té béjné me procedurat teknike dhe gé bazohen né ligj, do té
pérgatiten nga stafi i SKQZ-sé, ndérsa tekstet tjera gé kané té béjné me aspektin

artistik dhe ményrén e bartjes sé mesazhit duhet té pérgatiten nga OE;

e Pérgatitja e media planeve pér rrjetet sociale té KQZ-s¢, pér secilén periudhé té
procesit zgjedhor;

e Materialet pér publikim dhe sponsorizim né rrietet sociale té KQZ-sé né
bashképunim me stafin e KQZ-sé;
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Té gjitha produktet pér té gjitha periudhat e procesit zgjedhor, té publikoj dhe
sponsorizoi né rrjetet sociale té KQZ-sé, sipas afateve té pércaktuara né media
plane gé do té aprovohen nga Késhilli mbikéqyrés pér Informim Publik;

Pérgatitja e media planeve pér portalet e lajmeve pér secilén periudhé té procesit
zgjedhor;

Produktet pér secilén periudhé té procesit zgjedhor té publikoj dhe sponsorizoi
sipas afateve té pércaktuara né media plane qé do té aprovohen nga Késhilli
mbikéqyrés pér Informim Publik.

Té gjitha materialet e fushatés duhen té jené té pérkthyera né té gjitha gjuhét né
pérdorim né Kosové (né gjuhén shqgipe dhe serbe do té béhen nga SKQZ, ndérsa
nga OE né gjuhet: boshnjake, turke dhe rome);

Video spoti si té plotésohet fletévotimi, né gjuhén shqgipe dhe serbe do té
realizohen me Kryetaren e KQZ-sé, videot tjera né gjuhén shgipe do té realizohen
me Zédhénésin e KQZ-s&, ndérsa né gjuhet: serbe, boshnjake, turke dhe rome do
té realizohen nga folésit e gjuhés sé tyre, té cilét do té angazhohen nga OE;

Njé video mesazh drejtuar té gjithé votuesve pér té shfrytézuar té drejtén e
votimit do té realizohet me kryetarén e KQZ-sé né gjuhén shqipe dhe serbe, ndérsa
me titra né gjuhén turke dhe rome;

Pér publikimin dhe sponsorizimin e produkteve né portalet e lajmeve, duhet té
sjellén déshmi nga ana e tyre pér ditét e mbuluara, produktet e publikuara dhe
sponsorizuara, si dhe numrin e arritjeve tek pérdoruesit dhe klikimeve;

Té sjell déshmi pér pagesat e sponsorizimeve né rrjetet sociale té KQZ-sé;

Pérgatitja e media planeve pér televizione dhe radio pér secilén periudhé té
procesit zgjedhor té cilat do té aprovohen nga Késhilli mbikéqyrés pér Informim
Publik;

Né rast se ndonjé TV dhe radio spot mund té jeté me gjatési kohore mé té gjaté
apo mé té shkurté né sekonda, né fund duhet té barazohen me totalin e
sekondave té planifikuar;

Pér té gjitha transmetimet né televizione dhe radio OE ka pér obligim té sjell
déshmi nga TV-té dhe radiot pérkatése pér transmetimin e té gjitha video spoteve
dhe radio spoteve, sakté (orén dhe minutén) se né cilén kohé jané transmetuar,
sa heré jané transmetuar dhe né ¢faré gjatésie kohore (sekonda);
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Menaxheri i projektit, do té jeté pérgjegjés pér mbikéqyrjen dhe menaxhimin e
pérditshém té realizimit té kontratés nga ana e OE.

Pér mbushjen e obligimeve sa i pérket sasisé té produkteve té informimit publik, pér té
gjitha periudhat e procesit zgjedhor, do té vértetoj komisioni pér verifikimin e sasive sipas
specifikave.

Té gjitha aktivitetet e pércaktuara pér secilén periudhé té procesit zgjedhor duhet té
realizohen, vetém sipas afateve kohore té pércaktuara.

Té gjitha produktet gé realizohen nga OE do té jené proné e KQZ-sé.
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Shtojca nr. 2. Tabelat me produktet, pérshkrimet dhe sasité

Lloto I. Produktet dhe shérbimet e Informimit Publik

Nr. | Produkti/shérbimi Pérshkrimi | Njésia Sasia
1. | Produksioniivideo 21 video animacione/grafika dhe 15 video | Copé 36
spoteve spote pérfshiré té gjitha aktivitetet e
produksionit: tingulli, pércjelljet me z&é, me
muziké, gjuha me shenja etj.
(9 né gjuhén shqgipe, 9 né gjuhén serbe, 6 né
gjuhén turke, 6 né gjuhén boshnjake dhe 6
né gjuhén rome).
2. | Produksioni i video Dy video mesazhe, njé né gjuhén shqipe dhe | Copé 2
mesazheve njé né gjuhén serbe dhe me titra né gjuhén
turke dhe rome)
3. | Produksioni i Radio Pérfshiré té gjitha aktivitetet e produksionit: | Copé 34
spoteve (prodhimii | tingulli, pércjelljet me z&, me muziké etj.
radio spoteve béhet | (8 né gjuhén shgipe, 8 né gjuhén serbe, 6 né
me tekstin e njejté gjuhén turke, 6 né gjuhén boshnjake dhe 6
té videove) né gjuhén rome).
4. | Postera (pas Dizajni dhe printimi, dimensionet B2(50x70) | Copé 27,000
printimit do té format vertikal, leter 115 gsm Color Print
sjellen né SKQZ-sé) Offset. 3 lloje, né 5 gjuhé (ndarjen e
posterave pér secilin gendér té votimit).
5. | Fletushka pér Dizajni dhe printimi, dimensionet Letér 135 | copé 40,000
vézhguesit (pas gsm (Glossy, Mat) A4/ dy thyerje (99mm)
printimit do té Color Print Offset.
sjellén né SKQZ) 1 llojé né 3 gjuhé.
6. | Rrjete sociale Dizajnimi, publikimi dhe sponsorizimi i 224 | Dité 30
(Facebook, Twitter, | produkteve pér té gjitha periudhat e
Instagram, Youtube) | procesit zgjedhor dhe adaptimin pér
Facebook, Twitter, Instagram ads
Lokacioni: 38 komunat e Kosovés
sGjinia:Té gjitha
*Mosha: 18+,
Kohézgjatja: 30 dité (njésia e pagesés me
dité).
7. | Portalet e lajmeve Gjashté portale mé té vizituara/klikuara (dy | Dité 30
pér komunitetin jo shumicé) ku operatori
duhet té sjell déshmi.
Publikimet do té béhen né banera (gjashté
publikime né secilin portal), dhe nga njé
artikull i sponsorizuar pér secilén periudhé
(gjithésejt nga 9 artikuj né secilin portal).
Kohézgjataja: 30 dité (njésia e pagesés me
dité).
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8. | Pérkthimine Pérkthimin dhe lektorimin e materjaleve né | Copé 25
materialit gjuhet: boshnjake, turke dhe rome
(gjithésejt 25 faqge té plota)

9. | Njé televizion lokal
pér komunitetin 10,560
serb.(llllcgpsuar nga. 176 transmetime nga 60 sekonda né gjuhé SEkonda
Komisioni i Pavarur i

Mediave dhe té keté il

mbulueshmeri né
komunat e veriut)
10. | Njé radio lokale pér | 228 transmetime nga 60 sekonda né gjuhén | Sekonda | 13,680
kumonitetin serb (e | serbe
licensuar nga
Komisioni i Pavarur i
Mediave dhe té keté
mbulueshmeri né
komunat e veriut)

Loto Il. Transmetimet e video spoteve né televizionin nacional

Nr. | Produkti/shérbimi Pérshkrimi Njésia Sasia
1. | Televizion nacional 261 transmetime nga 60 sekonda sekonda | 15,660

Loto Ill. Transmetimet e video spoteve né televizionin nacional tjetér nga Ai i lloto Il

Nr. | Produkti/shérbimi Pérshkrimi Njésia Sasia
1. | Televizion nacional 261 transmetime nga 60 sekonda sekonda | 15,660

Loto IV. Tranmstimet e radio spoteve né radion nacionale

Produkti/shérbimi Pérshkrimi Njésia Sasia
1. | Radio nacionale 324 transmetime nga 60 sekonda seconda

Loto V. Tranmstimet e radio spoteve né radion nacionale tjetér nga Ai i lloto IV

Nr. | Produkti/shérbimi Pérshkrimi Njésia Sasia
1. | Radio nacionale 324 transmetime nga 60 sekonda sekonda | 19,440

Paramasa e pérafért 198,000 €

Vérejtje

Né rast se vonohet pérzgjedhja e operatorit ekonomik (pér shkak té procedurave té prokurimit)
aktivitetet qé jané planifikuar té realizohen pér periudhat e procesit zgjedhor té cilat i afekton
ajo vonesé, do té térhjeken nga specifikat teknike, varésisht si¢ kérkohet nga zyra e prokurimit.
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